
 

 

D.R.A.  n°  193/AIII DRP                                                                            del 16/04/2024 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  

 

   

 

  R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 3 

GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE UCO 

UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962;   

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22/01/2024 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli 

indicatori del Bilancio; 

VISTA  il DPReg. n.437 del 13/02/2023 con il quale viene conferito al dott. Vincenzo Falgares, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione a far data dal 

14/02/2023 per la durata di 2 anni; 

VISTO il DDG n. 1086/ DRP del 04/12/2023 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di dirigente responsabile dell’Area 3 –Gestione Finanziaria 

e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione 

Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale del Dipartimento della Programmazione; 

VISTO  l’art. 1, comma 826, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016)”, ha 

attribuito a CDP, inoltre, la qualifica di Istituto Nazionale di Promozione, come definito 

dall’art.2, numero 3, del Regolamento (UE) 2015/1017, relativo al Fondo Europeo per 

gli Investimenti Strategici, secondo quanto previsto nella comunicazione (COM (2015) 

361 final) della Commissione del 22 luglio 2015; 

VISTI l’art. 5, comma 8, del D.L. n. 269/2003 e l’art. 3, comma 1, lettera (G), dello Statuto del  

CDP che può fornire servizi di assistenza e consulenza in favore dello Stato, delle Regioni, 

degli enti locali, degli enti pubblici e degli organismi di diritto pubblico;  
CONSIDERATO che a partire da luglio 2022, da ultimo, CDP, nella sua qualità di Istituto 

Nazionale di Promozione, ha assunto anche il ruolo di “Advisory Partner” della 

Commissione europea nell’ambito del Polo di Consulenza, denominato “InvestEU 

Advisory Hub”, del nuovo programma dell’Unione europea di sostegno agli 

investimenti (“Programma InvestEU”), istituito con Regolamento (UE) 2021/523 del 



2 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 marzo 2021 (“Regolamento InvestEU”), 

con l’obiettivo di fornire servizi di consulenza per il periodo 2022-2024; 

CONSIDERATO che la missione istituzionale di CDP – società partecipata al 82,77%  dal 

Ministero dell’Economia e Finanze – è la promozione dello sviluppo economico e sociale 

del Paese attraverso, tra l’altro, il sostegno finanziario agli enti pubblici e alle 

infrastrutture, come previsto, tra l’altro, dall’art. 5 del decreto legge 30 settembre 2003 

n.269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n.326 e dal proprio 

statuto (art. 8 , comma 1, lettera G)  che consente alla CDP di fornire servizi di assistenza 

e consulenza in favore dello Stato, delle Regioni, degli Enti Locali, degli enti pubblici e 

degli organismi di diritto pubblico; 

TENUTO CONTO che la Regione Siciliana sta perfezionando la pianificazione degli 

investimenti infrastrutturali per la valorizzazione dei piani settoriali di intervento anche 

con riferimento alla Politica di Coesione e in ragione di quanto suesposto, 

l’Amministrazione ha interesse a procedere alla programmazione degli investimenti 

strategici da realizzare a livello regionale  nel settore delle infrastrutture sociali e 

sostenibili e pertanto ha sottoscritto un Protocollo d’Intesa con Cassa Depositi e Prestiti;  

VISTA la nota prot n 4962 del 12.04.2024 con cui il Servizio 2  trasmette il protocollo d’intesa 

nel prosieguo specificato per la relativa approvazione; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra la REGIONE SICILIANA, con sede legale in Palermo, Piazza 

Sturzo, 36, codice fiscale 80012000826, in persona del Dott. Vincenzo Falgares, in 

qualità di Dirigente Generale Pro-Tempore del Dipartimento della Programmazione, 

munito dei necessari poteri ( Amministrazione )  e    CASSA DEPOSITI E 

PRESTITI S.P.A., con sede legale in Roma, Via Goito n. 4, capitale sociale euro 

4.051.143.264,00 i.v., iscritta presso la C.C.I.A.A. di Roma al n. REA 1053767, codice 

fiscale e numero di iscrizione nel Registro Imprese di Roma 80199230584, partita IVA 

07756511007, rappresentata nel presente atto dal Dott. Massimo Di Carlo, in qualità di 

Vice Direttore Generale e Direttore “Business” e dal Dott. Luca D’Agnese, in qualità di 

Direttore “Advisory e Competence Center Tecnici” muniti dei necessari poteri ( 

“CDP”); 

DECRETA 

ART.1 Per le motivazioni citate in premessa, è approvato, in linea amministrativa, il Protocollo 

d’Intesa tra la REGIONE SICILIANA, con sede legale in Palermo, Piazza Sturzo, 36, 

codice fiscale 80012000826, in persona del Dott. Vincenzo Falgares, in qualità di 

Dirigente Generale Pro-Tempore del Dipartimento della Programmazione, munito dei 

necessari poteri ( Amministrazione ) firmato digitalmente in data 04/04/2024  e  

CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., con sede legale in Roma, Via Goito n. 4, 

capitale sociale euro 4.051.143.264,00 i.v., iscritta presso la C.C.I.A.A. di Roma al n. 

REA 1053767, codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro Imprese di Roma 

80199230584, partita IVA 07756511007, rappresentata nel presente atto dal Dott. 

Massimo Di Carlo, in qualità di Vice Direttore Generale e Direttore “Business” e dal 

Dott. Luca D’Agnese, in qualità di Direttore “Advisory e Competence Center Tecnici” 

muniti dei necessari poteri (di seguito, “CDP”) firmato digitalmente in data 

04/04/2024;  
ART.2  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 16/04/2024                                                                         firmato 

        Il Dirigente Responsabile 

        Rosaria Concetta Gallotta 

  


